

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2710
(16 दिसम्बर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

ओडिशा में निधि का उपयोग

2710. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान ग्रामीण विकास मंत्रालय के अन्तर्गत ओडिशा में आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का योजना-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान इन योजनाओं के अन्तर्गत लाभार्थियों तथा प्राप्त वास्तविक प्रगति का राज्य-वार तथा बरगढ़ और झारसुगुड़ा जिले सहित जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या इन जिलों में किसी योजना में निधि का कम उपयोग हो रहा है; और

(घ) यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं तथा सरकार द्वारा उपयोग में सुधार लाने तथा लक्षित ग्रामीण आबादी को समय पर लाभ सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): ग्रामीण विकास मंत्रालय ओडिशा के बरगढ़ और झारसुगुड़ा जिलों सहित देश के ग्रामीण क्षेत्रों के समग्र विकास के लिए कई कल्याणकारी योजनाओं/कार्यक्रमों का कार्यान्वयन कर रहा है जैसे महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा योजना), प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी), प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई), दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम), दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयूजीकेवाई), ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई), राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम (एनएसएपी) और प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई) का वाटरशेड विकास घटक (डब्ल्यूडीसी)।

विभिन्न ग्रामीण विकास योजनाओं/कार्यक्रमों के तहत पिछले तीन वित्तीय वर्षों के दौरान ओडिशा राज्य में आवंटित/जारी और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा निम्नानुसार है: -

1. महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा योजना)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	जारी निधियां
2022-23	4707.52
2023-24	4906.78
2024-25	3763.80

2. प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	जारी केन्द्रीय राशि
2022-23	1723.275
2023-24	4310.708
2024-25	825.0475

3. प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
2022-23	1235.88	2088.94
2023-24	1262.55	1589.76
2024-25	712.39	734.96

4. दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	केन्द्रीय आवंटन	जारी केन्द्रीय राशि	व्यय
2022-23*	493.59	616.99	811.42
2023-24*	493.59	678.69	1006.44
2024-25	603.31	576.12	888.67

*बेहतर कार्य निष्पादन करने वाले राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को अतिरिक्त किस्त देने का प्रावधान है

5. दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयूजीकेवाई)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
2022-23	1.76	71.57
2023-24	36.30*	39.99
2024-25	0.00	32.73

*प्रशासनिक लागत सहित

6. ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	जारी निधियां	उपयोग की गई निधियां
2022-23	11.34	11.34
2023-24	12.51	12.51
2024-25	14.64	12.70

टिप्पणी: आरएसईटीआई के तहत, प्रतिपूर्ति पद्धति में निधियां जारी की जाती हैं।

7. राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम (एनएसएपी)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	जारी निधियां
2022-23	680.58
2023-24	685.48
2024-25	549.54

8. प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0) का वाटरशेड विकास घटक (डब्ल्यूडीसी)

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	जारी केन्द्रीय राशि	उपयोग की गई निधियां *
2022-23	45.39	156.65
2023-24	146.00	275.96
2024-25	49.73	163.04

* उपयोग की गई निधियों में जारी की गई केन्द्रीय राशि और राज्य की राशि दोनों शामिल हैं

(ख): उक्त अवधि के दौरान इन योजनाओं के तहत लाभार्थियों और प्राप्त की गई वास्तविक प्रगति का राज्य और बरगढ़ तथा झारसुगुड़ा जिलों सहित जिला-वार ब्यौरा जहां भी रखा जाता है, **अनुबंध** में दिया गया है।

(ग) से (घ): इन योजनाओं/कार्यक्रमों के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निधियों का आवंटन करना एक सतत प्रक्रिया है। निधियों का आवंटन उनके पास उपलब्ध निधियों की शेष राशि, योजनागत आवश्यकताओं के अनुसार अपेक्षित दस्तावेज/उपयोग प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने, योजनाओं के तहत पहले से आवंटित निधियों का उचित उपयोग सुनिश्चित करने और प्रत्येक योजना/कार्यक्रम के दिशानिर्देशों का सख्ती से पालन सुनिश्चित करने को ध्यान में रखते हुए तथा जमीनी स्तर पर वास्तविक आवश्यकता का आकलन करके किया जाता है।

उपर्युक्त सभी योजनाएं/कार्यक्रम राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ सक्रिय सहयोग से कार्यान्वित किए जाते हैं। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से राज्य/जिला/ब्लॉक और पंचायत स्तरों पर कार्यान्वयन, निगरानी और पर्यवेक्षण के कार्य करने के लिए विशिष्ट कार्यक्रम प्रबंधन ईकाइयां (पीएमयू) स्थापित करने की अपेक्षा है। इसके अलावा, लाभार्थियों/परियोजनाओं के चयन और निधियों के संवितरण के संबंध में प्रत्येक योजना/कार्यक्रम के तहत विस्तृत दिशानिर्देश दिए गए हैं। ऐसे किसी भी प्रावधान का पालन न करने से समय पर निधियां जारी करना प्रभावित होता है।

"ओडिशा में निधियों का उपयोग" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 16.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2710 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

1. महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा योजना)

पिछले तीन वित्तीय वर्षों अर्थात् 2022-23 से 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत ओडिशा राज्य में सृजित श्रमदिवसों का जिले-वार ब्यौरा

क्र. सं.	ओडिशा के जिले	2022-23	2023-24	2024-25
1	अंगुल	54.09	48.87	24.41
2	बालेश्वर	35.56	35.25	26.09
3	बरगढ़	55.18	46.56	30.08
4	भद्रक	30.43	37.37	14.88
5	बोलंगीर	113.90	115.04	83.58
6	बौध	23.10	26.37	19.22
7	कटक	23.55	26.84	7.78
8	देवगढ़	16.94	15.79	15.96
9	ढेंकनाल	53.28	63.59	29.65
10	गजपति	36.21	40.68	32.23
11	गंजाम	276.70	192.87	65.65
12	जगतसिंहपुर	17.44	22.42	10.16
13	जाजपुर	33.06	45.64	13.17
14	झारसुगुडा	17.10	19.52	11.43
15	कालाहांडी	99.47	111.93	91.51
16	कंधमाल	108.62	109.24	93.68
17	केंदरपाड़ा	28.91	22.48	9.83
18	केंदुझर	107.01	92.89	65.92
19	खोरधा	17.73	18.58	8.96
20	कोरापुट	114.41	114.26	73.14
21	मल्कानगिरी	42.50	48.57	36.65
22	मयूरभंज	142.93	156.54	103.55
23	नबरंगपुर	78.74	77.5	52.69
24	नयागढ़	29.63	34.65	17.73
25	नुआपाड़ा	50.01	55.16	58.54

26	पुरी	18.55	25.32	16.33
27	रायगढ़	62.89	60.24	42.77
28	संबलपुर	30.06	29.03	23.49
29	सोनेपुर	22.70	25	17.89
30	सुंदरगढ़	110.15	110.07	96.03
	कुल	1850.87	1828.26	1193.00

2. प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी)

(संख्या इकाई में)

ओडिशा में जिला-वार वास्तविक प्रगति										
क्र. सं.	जिले का नाम	2022-23			2023-24			2024-25		
		राज्यों द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत	पूरे किए गए	राज्यों द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत	पूरे किए गए	राज्यों द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत	पूरे किए गए
1	अंगुल	2313	2313	1943	0	0	0	310	310	249
2	बालेश्वर	10577	10577	7771	0	0	0	8051	8051	5180
3	बरगढ़	0	0	0	0	0	0	1060	1017	647
4	भद्रक	7435	7429	4989	0	0	0	11448	11381	6437
5	बोलंगीर	0	0	0	0	0	0	4225	4220	3155
6	बौध	0	0	0	0	0	0	4676	4676	3101
7	कटक	3223	3222	2705	0	0	0	1696	1655	1266
8	देवगढ़	0	0	0	0	0	0	8	8	8
9	ढेंकनाल	5301	5301	4671	0	0	0	1259	1259	1106
10	गजपति	0	0	0	0	0	0	7284	7281	3856
11	गंजम	8677	8632	7609	0	0	0	2566	2520	2079
12	जगतसिंहपुर	1197	1197	1030	0	0	0	238	238	207
13	जाजपुर	3048	3047	2499	0	0	0	922	921	699
14	झारसुगुडा	0	0	0	0	0	0	518	496	389
15	कालाहांडी	0	0	0	0	0	0	4536	4536	2830
16	कंधमाल	0	0	0	0	0	0	2118	2116	867
17	केंद्रपाड़ा	6365	6343	4348	0	0	0	2265	2261	1278
18	केंदुझर	9438	9436	7160	0	0	0	1619	1615	1100
19	खोरधा	888	888	701	0	0	0	757	756	571

20	कोरापुट	0	0	0	0	0	0	6252	6186	2605
21	मल्कानगिरी	0	0	0	0	0	0	602	602	192
22	मयूरभंज	27597	27597	18369	0	0	0	2033	2032	1108
23	नबरंगपुर	0	0	0	0	0	0	10407	10405	4445
24	नयागढ़	3902	3895	3161	0	0	0	3676	3656	2719
25	नुआपाड़ा	0	0	0	0	0	0	12959	12958	7489
26	पुरी	4397	4397	3567	0	0	0	1569	1549	1225
27	रायगढ़	0	0	0	0	0	0	4318	4318	2454
28	संबलपुर	0	0	0	0	0	0	1009	993	735
29	सोनेपुर	0	0	0	0	0	0	2061	1976	1230
30	सुंदरगढ़	0	0	0	0	0	0	2651	2651	1959
	कुल	94358	94274	70523	0	0	0	103093	102643	61186

3. प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई)

पिछले तीन वर्षों के दौरान ओडिशा राज्य में स्वीकृत और पूरी की गई सड़कों का ब्यौरा		
वित्तीय वर्ष	स्वीकृत सड़क लंबाई	पूरी की गई सड़क लंबाई
2022-23	0	2668
2023-24	148	2589
2024-25	63	881

पीएमजीएसवाई के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान बरगढ़ और झारसुगुड़ा सहित ओडिशा में स्वीकृत और पूरी की गई सड़कों का जिलेवार ब्यौरा इस कार्यक्रम की वेबसाइट omms.nic.in =>progress monitoring=>Monthly Progress Report =>Financial Yearwise Achievement से प्राप्त किया जा सकता है।

4. दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम)

पिछले तीन वर्षों के दौरान ओडिशा राज्य में डीएवाई-एनआरएलएम के तहत प्रोत्साहन दिए गए एसएचजी और संगठित किए गए परिवारों का ब्यौरा		
वित्तीय वर्ष	प्रोत्साहन दिए गए एसएचजी	संगठित परिवार
2022-23	29611	204003
2023-24	19396	309396
2024-25	2324	17928

जिलेवार ब्यौरा डीएवाई-एनआरएलएम की निगरानी सूचना प्रणाली (एमआईएस) वेबसाइट <https://lokos.in/#/dashboard> including the districts of **Bargarh** and **Jharsuguda** पर देखा जा सकता है।

5. दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयूजीकेवाई)

पिछले तीन वर्षों के दौरान ओडिशा राज्य में डीडीयू-जीकेवाई के तहत प्रशिक्षित और रोजगार प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी							
क्र. सं.	जिले	2022-23		2023-24		2024-25	
		प्रशिक्षित	रोजगार प्राप्त	प्रशिक्षित	रोजगार प्राप्त	प्रशिक्षित	रोजगार प्राप्त
1	अंगुल	500	347	39	127	3	2
2	बालांगीर	379	207	163	194	0	5
3	बालेश्वर	1155	853	81	342	11	5
4	बरगढ़	524	483	31	131	0	1
5	बौध	165	86	31	53	10	2
6	भद्रक	635	494	103	201	12	16
7	कटक	643	432	125	241	13	16
8	देवगढ़	157	154	15	57	66	47
9	ढेंकनाल	537	462	60	185	10	0
10	गजपति	200	287	139	105	56	70
11	गंजाम	1612	1076	511	656	254	201
12	जगतसिंहपुर	503	434	70	138	6	11
13	जाजापुर	690	530	107	216	17	46
14	झारसुगुडा	212	155	1	38	0	0
15	कालाहांडी	508	417	242	86	38	198
16	कंधमाल	449	399	234	225	69	54
17	केंदरपाड़ा	724	660	181	267	7	17
18	केंदुझर	573	453	429	331	12	28
19	खोरधा	382	307	96	137	9	14
20	कोरापुट	1067	993	154	154	83	107
21	मल्कानगिरी	376	361	40	49	54	24
22	मयूरभंज	1494	1158	473	568	130	131
23	नबरंगपुर	469	412	161	152	52	94
24	नयागढ़	265	213	42	109	6	3

25	नुआपाड़ा	167	215	84	51	33	46
26	पुरी	537	352	119	156	3	15
27	रायगढ़	311	254	123	95	68	36
28	संबलपुर	266	289	12	44	1	3
29	सुबरनपुर	300	188	62	94	9	5
30	सुंदरगढ़	956	844	65	179	7	8
31	अन्य	22	18	4	1	1	1

स्रोत: ओडिशा राज्य सरकार।

6. ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई)

पिछले 3 वर्षों के दौरान ओडिशा राज्य में आरएसईटीआई के तहत प्रशिक्षित और रोजगार प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी							
क्र. सं.	जिले	2022-23		2023-24		2024-25	
		प्रशिक्षित	रोजगार प्राप्त	प्रशिक्षित	रोजगार प्राप्त	प्रशिक्षित	रोजगार प्राप्त
1	बरगढ़	634	574	697	643	979	894
2	झारसुगुडा	835	897	830	770	1126	915
3	अंगुल	758	641	755	557	1051	859
4	बालासोर	874	626	902	959	1251	1027
5	भद्रक	805	706	882	978	1165	900
6	बोलानगीर	613	591	667	605	923	842
7	बौध	628	471	664	546	935	706
8	कटक	692	479	714	497	980	708
9	ढँकनाल	705	550	728	643	1002	895
10	गजपति	755	652	732	682	1003	856
11	गंजाम	701	497	702	606	1005	809
12	जगतसिंहपुर	413	317	754	529	1081	1045
13	जाजपुर	656	615	718	647	988	819
14	केंदरपाड़ा	767	733	773	714	1058	837
15	क्योंझर	758	552	795	584	1063	768
16	कोरापुट	590	497	620	659	880	670
17	मल्कानगिरी	602	530	606	632	867	695
18	मयूरभंज	814	722	907	842	1161	1164
19	नबरंगपुर	647	737	696	503	971	860
20	नुआपाड़ा	576	434	644	580	918	830
21	नयागढ़	649	530	716	652	992	843
22	कंधमाल	675	567	710	647	995	908
23	पुरी	762	687	825	724	1123	798
24	रायगढ़	719	758	745	685	1022	844
25	सोनेपुर	639	505	703	602	985	809

26	सुंदरगढ	636	486	692	655	975	812
27	देवगढ	601	265	545	474	315	301
28	खुर्दा	884	824	868	708	1206	944
29	संबलपुर	689	531	766	660	1026	838
30	कालाहांडी	689	512	700	561	1000	802

स्रोत: एनएसीईआर
